
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  125 

Anno : 2023 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO  “MISURA 1.4.3. APP IO” MISSIONE 1 - COMPONENTE 
1 DEL PNRR - NEXT GENERATION EU – INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MANTENIMENTO STRUTTURA DEI SERVIZI 
DI APPIO PRESENTI NELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE.  

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno QUATTORDICI  del mese di SETTEMBE dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023, esecutiva, si è 
approvata Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Rilevato che, l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, 
acquisti e misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio 



informativo pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa a sistema 
degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, dell’accesso in rete tramite le piattaforme 
abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 del 2005 (Codice dell’amministrazione digitale, di 
seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore della 
diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche; 

• Evidenziato che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 20 gennaio 2021 si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 comma 4 lett. a del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla Società Halley Informatica SpA con sede in Via Circonvallazione n. 131 in 
62024 Matelica (MC), le prestazioni di servizi inerenti l’attivazione del sistema Spid, del Servizio 
di Pagamenti on line PagoPA e l’integrazione dell’app IO per i servizi demografici comunali e la 
spesa complessiva di attivazione risultava finanziata con il contributo dello Stato per la 
digitalizzazione dei servizi amministrativi comunali, di cui sopra; 

• Preso atto che, questo Comune non è risultato assegnatario del Fondo per l’innovazione tecnologica 
e la digitalizzazione e pertanto ha avviato attività con risorse proprie, fra cui l’integrazione 
dell’APP IO per i servizi demografici comunali, con determinazione di impegno n. 18/2021 e 
avvio in data 20.01.2021; 

• Specificato che, i servizi su app IO avviati in data 20.01.2021, come sopra specificato,  sono i 
seguenti richiamati: 

- Avviso ritiro documento; 

- Nuova informazione disponibile da anagrafe; 

- Avviso iscrizione/nomina albi elettorali; 

- Invito ai 17 enni straniere a chiedere la cittadinanza italiana; 

- Invito ai comunitari per iscriversi alle liste aggiunte; 

- Nuova informazione disponibile dall’elettorale; 

- Nuova informazione disponibile dallo stato civile; 

- Conferma presa in carico istanza web; 

- Informazione su appuntamento uffici demografici. 

• Premesso che, in data 4/04/2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia 
digitale 2026” finanziato dal PNRR, avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse 
previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e per 
implementare i servizi digitali; 

• Dato atto che questo Ente, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi 
comunali, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato in data 2 settembre 2022 
prot. 2767 istanza per la partecipazione all’avviso pubblico “Misura 1.4.3. APP IO” MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU – Investimento 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;  

• Preso atto che, con nota di cui al prot. 2806 del 7 settembre 2022, è stata trasmessa dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale conferma di ammissione della candidatura all’avviso 
pubblico di cui sopra; 

• Evidenziato che, con nota recepita al prot. 2416 del 1 agosto 2023, la Società PagoPA spa ha 
comunicato di stare procedendo alla verifica delle domande presentate al fine di garantire il 
rispetto degli obiettivi indicati nel Bando in coerenza con i criteri della normativa Europea di 
riferimento, nonché la rispondenza alla Documentazione Tecnica allegata al contratto di 
Adesione di App IO, integrata ed estesa nel Manuale dei Servizi (di seguito “Manuale”), 
aggiornato nel mese di febbraio 2023; 



• Evidenziato conseguentemente che, ad esito dei suddetti controlli, con riferimento a questo Comune, 
risultano tra i servizi presenti in App IO e quelli presentati nella domanda di finanziamento più 
servizi afferenti alla stessa tipologia; 

• Visto che la frammentazione dei servizi non è conforme agli obiettivi dell’Avviso nonchè alle regole 
presentate nella Documentazione Tecnica e, quindi, nel Manuale che tengono conto delle Linee guida 
di design per i siti internet e i servizi digitali della PA emanate da AgID; 

• Evidenziato che, è comunque possibile, per specifiche esigenze organizzative, mantenere la struttura 
di servizi presente nella domanda di partecipazione, come specificato dalla Società PagoPA Spa nella 
nota del 1 agosto 2023, precedentemente citata; 

• Preso atto che, ad oggi la strutturazione dei servizi di AppIO in uso a questo Comune risulta 
funzionale alle esigenze e alle necessità degli uffici amministrativi; 

• Rilevato che, i servizi di AppIo attualmente in uso a questi uffici risultano regolarmente attivi e non 
sono state rilevate criticità legate al loro funzionamento; 

• Preso inoltre atto che, la documentazione tecnica allegata al contratto di Adesione di App IO, è stata 
integrata ed estesa nel Manuale dei Servizi nel mese di febbraio 2023, pertanto successivamente 
all’avviamento dei servizi AppIO per questo Comune; 

• Atteso che, i servizi di cui alla presente determinazione sono finanziati dall’Unione Europea – 
NextGeneration EU con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e deve rispettare le disposizioni di cui 
all’Avviso -  Missione 1 Componente 4 MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO”; 

• Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. Di mantenere, per i motivi espressi in premessa, l’attuale struttura dei servizi di AppIO, presente 
nella domanda di partecipazione di questo Comune all’Avviso MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO”,  
già attivati in data 20.01.2021 e per cui si chiede contributo di finanziamento; 

1. Di trasmettere, pertanto, all’indirizzo PEC di Pagopa S.p.a (allegato2_i@pec.pagopa.it) la 
dichiarazione di conferma dei servizi in AppIO – allegato 2, sottoscritta dal Sindaco – Signora Balassi 
Monica -  legale rappresentante dell’ente; 

2. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  243  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 09 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 14 settembre 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 09 ottobre 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

           

 

 

 


